CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 02/2017

Aos dezesseis dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às dezenove horas,

reuniram-se os senhores Vereadores em caráter Ordinário sob a Presidência do Vereador

Thomas Schiemann. ----------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: O Presidente solicitou a Secretária

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PDT – Thomas Schiemann e Luís Carlos Comiotto; PMDB –Mara Lourdes

Garib Guzzo; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Costa; PP – Danilo Balotin; PT –

Jucimar Antônio Merlo; PTB – Aristeu André Caron. Após a Cerimônia de Posse de

Vereador Suplente, assinou o Livro de Presenças o Senhor Leocride Bataglion – PMDB. ------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata nº

01/2017, sendo a mesma aprovada por unanimidade. -------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 023/2017 –

Encaminhamentos de Projetos de Lei do executivo nº 04 a 09, para trâmite na casa. ------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 012 – Indicação

para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de proceder retirada de árvore

de via pública. nº 013 – Indicação para que o Poder Executivo Municipal estude a

possibilidade de realizar manutenção de estrada na Comunidade de São Valentin. nº 014 –

Indicação para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de realizar mudança

de local de vaga de deficientes. nº 015 – Indicação para que o Poder Executivo Municipal

estude a possibilidade de realizar manutenção das rampas de acesso e inclinações das

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

mesmas, no centro desta cidade. nº 016  – Indicação para que o Poder Executivo Municipal

estude a possibilidade de aumentar o grau de circunferência das rótulas nas Avenidas Centrais

da cidade. nº 017 – Indicação para que o Poder Executivo Municipal estude a possibilidade de

colocar tachões em cruzamento de ruas no Bairro Medianeira. Projetos de Lei Executivo

com entrada na Casa: nº 04 – Autoriza concessão de subsídio à inseminação artificial e dá

outras providências; nº 05 – Dispõe sobre a contratação temporária de pessoal para à

Secretaria Municipal da Educação e Cultura. nº 06 –  Altera lei que estabelece o Plano de

Carreira do Magistério Público do Município. nº 07 – Autoriza o Poder Executivo a realizar

despesas com o projeto “Campeonato Municipal de Futsal Masculino – 2017”. nº 08 –

Autoriza o Poder executivo a realizar despesas com o projeto “Campeonato Municipal de

Futsal Feminino – 2017”. 09 – Dispõe sobre a Remissão, a Compensação e a Revisão de

Créditos Tributários e Não-Tributários, inscritos ou não em dívida ativa. -------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: Indicações nº 001; 002; 004;

005; 006; 007; 008; 009; 010 e 011 aprovadas por unanimidade. Indicação nº 003 aprovada

por cinco votos favoráveis e três contrários. Proposições com entrada na Casa: nº 012 a 017

– Indicações encaminhadas para Comissão de Obras e Serviços Públicos. Projeto de Lei

Executivo com parecer: nº 001 e 002 aprovados por unanimidade. Projetos de Lei

Executivo com entrada na Casa: nº 04 encaminhado para Comissão de Finanças,

Orçamento e Contas;  nº 05 encaminhado para as Comissões de Finanças, Orçamento e

Contas e Educação, Saúde, Assistência Social e Meio Ambiente; nº 06 – Encaminhado para

Comissão de Educação, Saúde, Assistência Social e Meio Ambiente; nº 07 e 08 encaminhado

para Comissão de Finanças, Orçamento e Contas; nº 09 encaminhado para Comissão de

Finanças, Orçamento e Contas e Comissão de Constituição e Justiça.  -----------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Fizeram uso da Tribuna para Explicações Pessoais os

Vereadores Leocride Bataglion e Thomas Schiemann. -----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: O Presidente questionou o Vereador Jucimar Merlo a respeito da

possibilidade da remessa do Projeto de Lei Legislativo de nº 01/2017 para parecer junto a

Comissão de Constituição e Justiça, em razão da entrega de parecer por parte do mesmo

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
1ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

quando do período de vista, tendo concordado o vereador. Seguindo, o Presidente marcou a

próxima Sessão Ordinária da Câmara de Vereadores para o dia vinte e três de janeiro do

corrente ano, às dezenove horas. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a Sessão

agradecendo a presença de todos.

THOMAS SCHIEMANN     MARA LOURDES GARIB GUZZO

Presidente                 Secretária